ДОГОВОР ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
по обеспечению участия в «Курской Коренской ярмарке-2024» №______
г. Курск

    «____» ___________ 2024 г.
Областное бюджетное учреждение «Центр содействия развитию торговли и услуг Курской области» (далее – ОБУ «Центр торговли и услуг»), именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице директора Воронцова Антона Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ____________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем УЧАСТНИК, в лице ________________________________, действующе___ на основании _____________________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по проведению выставочно-ярмарочных мероприятий в рамках «Курской Коренской ярмарки-2024» (далее – Ярмарка), которая состоится по адресу: Российская Федерация, Курская область, Золотухинский район, м. Свобода, в период с «04» июля 2024 года по «07» июля 2024 года, а Участник обязуется принять участие в Ярмарке и оплатить услуги в порядке, установленном настоящим Договором.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Участник принимает на себя следующие обязательства:

2.1.1. Соблюдать все требования действующего законодательства РФ.

2.1.2. Соблюдать правила техники безопасности, противопожарные, санитарные и карантинные правила.

2.1.3. Участник обязан в сроки, определенные Исполнителем для монтажа и демонтажа, разместить свои экспонаты (продукцию) и оборудование на предоставленной ему выставочно-ярмарочной площади и собственными силами вывезти их после окончания Ярмарки. Исполнитель не несет ответственности за имущество и инвентарь участников, не успевших своевременно вывезти свои экспонаты с территории Ярмарки.

2.1.4. Оплатить участие в Ярмарке в сроки и в порядке, определенном в разделе 3 настоящего Договора.

2.1.5. Правомочный представитель Участника, прибывший на Ярмарку, должен иметь при себе оригиналы платежных поручений, подтверждающих оплату участия, перечень оборудования и экспонатов Участника, сопроводительные документы на реализуемую продукцию согласно действующему законодательству РФ.
2.1.6. Беспрепятственно допускать сотрудников Исполнителя в помещения, занимаемые Участником, с целью осуществления контроля за исполнением Участником своих обязательств по настоящему Договору.
2.1.7. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, ввезенных на территорию Российской Федерации, в соответствии с «Таможенным кодексом Евразийского экономического союза» лежит на Участнике.

2.1.8. Самостоятельное занятие Участником выделенной торговой площади запрещено.

2.1.9. Расстановка Участников проводится исключительно сотрудниками Исполнителя.

2.2. Участник имеет право:

2.2.1. Самостоятельно решать вопросы об использовании выставочно-ярмарочной площади.

2.3. Исполнитель принимает на себя следующие обязательства:

2.3.1. Соблюдать все требования действующего законодательства РФ.

2.3.2. Предоставить Участнику заказанную им выставочно-ярмарочную площадь.
2.4. Исполнитель имеет право:

2.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Участником своих обязательств по настоящему Договору, в том числе, с этой целью, беспрепятственно входить в помещения, занимаемые Участником.

3. Порядок взаиморасчетов сторон
3.1. Общая стоимость услуг Исполнителя по настоящему Договору составляет ___________ (___________________________) рублей 00 копеек, в т.ч. НДС 20%, в соответствии с формой участия, указанной в заявке Участника (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
В стоимость Договора не включаются транспортные услуги и страхование имущества Участника, которое располагается им на Ярмарке.

3.2. Участник осуществляет оплату в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения счета на оплату участия.
3.3. В случае отказа от участия в Ярмарке, начиная с 24 июня 2024 года, произведенная Участником оплата за услуги не возвращается.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора и принимают на себя обязательства по возмещению другой стороне убытков в пределах причиненного ущерба в соответствии с действующим законодательством. Возмещение убытков не освобождает стороны от выполнения взятых на себя обязательств.

4.2. В случае ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по п. 2.3. Договора, Исполнитель возвращает 25% от оплаченной Участником суммы, указанной в п. 3.1. Договора.
4.3. Передача Сторонами всех или отдельных прав и обязанностей по настоящему Договору третьим лицам допускается только при наличии предварительного письменного согласия другой стороны.

4.4. В случае отказа Исполнителя от проведения Ярмарки или одностороннего изменения Исполнителем Ярмарки согласованного Сторонами периода проведения Ярмарки, Исполнитель  возвращает Участнику все денежные средства, полученные им в виде платежей в рамках Договора, если Стороны не придут к соглашению об изменении сроков проведения Ярмарки.

4.5. Исполнитель осуществляет общую охрану Ярмарки (обеспечение пропускного режима в дневное и ночное время, поддержание общественного порядка на территории выставки) и не несет ответственности в случае утраты или повреждения экспонатов и других материальных ценностей, принадлежащих Участнику, его агенту или лицам, работающим у Участника или им приглашенным, в часы работы Ярмарки.
4.6. Исполнитель не несёт ответственности перед Участником за порчу (утрату) имущества, вызванного действиями других лиц (организаций), в период проведения Ярмарки.
4.7. Участник несет полную ответственность за любой ущерб, нанесенный помещению, в котором проводится торговля или выставка, оборудованию стенда и другому арендуемому оборудованию, а также за соответствие товаров требованиям технических регламентов, обязательных ГОСТов, промышленной санитарии, СанПинов, требованиям маркировки товаров, ФГИС «Меркурий» и прочих обязательных требований действующего законодательства РФ.
4.8. Участник несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за отсутствие сопроводительных документов на реализуемую продукцию.

4.9. Участник несет полную ответственность за любой ущерб, в случае нарушения им правил техники безопасности, противопожарных, санитарных и карантинных правил.
4.10. В случае невыполнения Участником Ярмарки условий своевременной оплаты, установленной п.3.2. договора, Исполнитель оставляет за собой право потребовать от Участника Ярмарки оплаты неустойки в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
4.11. В случае досрочного съезда с выделенной торговой площади Участник выплачивает Исполнителю штраф в размере 100% суммы арендной платы.

4.12. В случае самовольного подключения к электросетям, Участник выплачивает Организатору штраф в размере 50 000 рублей.

4.13. За невыполнение Участником других обязательств, предусмотренных настоящим договором, Участник уплачивает Исполнителю штраф в размере 5 % общей стоимости услуг.

5. Порядок рассмотрения споров

5.1. Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, в связи с обязательствами по настоящему Договору, разрешаются ими путем переговоров.
5.2. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров, они разрешаются в установленном законом порядке в Арбитражном суде Курской области.

6. Форс-мажор

6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если это произошло по вине обстоятельств непреодолимой силы, произошедших во время выполнения настоящего договора, таких как: стихийные природные бедствия (землетрясения, наводнения и др.), войны, террористический акт или угроза его совершения, забастовки, карантин, блокада, действия (бездействия) государственных и уполномоченных государством органов, принятие уполномоченными государственными органами и органами власти нормативных актов, прямо препятствующих исполнению сторонами своих обязательств. В случае возникновения таких обстоятельств, срок выполнения обязательств, продляется на срок действия форс-мажорных обстоятельств.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему договору, обязана сообщить в письменной форме о наступлении форс-мажорных обстоятельств, о предполагаемом сроке действия данных обстоятельств, а также об окончании действия. Достаточным подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств будут служить справки, выданные соответствующими уполномоченными органами.

6.3. Если невозможность полного или частичного выполнения обязательств одной из сторон вследствие форс-мажорных обстоятельств не прекратится до начала выставки, любая сторона имеет право расторгнуть настоящий договор.

7. Срок и условия действия договора

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств, но не позднее 31 декабря 2024 года.
7.3. Все изменения и дополнения к договору будут являться его неотъемлемой частью и иметь юридическую силу, если они будут составлены письменно и подписаны сторонами.

7.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются нормами действующего гражданского законодательства РФ.
8. Антикоррупционная оговорка

8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. В случае возникновения у стороны обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая сторона обязана направить подтверждение, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на обоснованные факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.4. В случае нарушения одной стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе Договора действий и/или неполучения другой стороной в установленный настоящим Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая сторона имеет право направить обоснованные факты или предоставить материалы в компетентные органы, в соответствии с применимым законодательством.

9. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
9.1. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении юридических и банковских реквизитов, правового статуса организации и/или ее ликвидации за 30 дней до наступления такого события.

e-mail info@ctu46.ru

	 Директор___________ А.А. Воронцов

              МП

	Участник:

2